
Takimi i III-të regjional i 
komisioneve të AVL-ve 

28-29 Tetor 2014 

Prishtinë 



Baza ligjore për armët 

• Ligji për armët 03/L -143 

• Ligji për PQV 03/L-246 

• Strategjia për AVL 2013-2016 



Aktivitetet e komisionit shqyrtues për 
armë 

•  2014  

• 33 seanca  të Komisionit shqyrtues për armë.  

•  4  takime-Këshilli Drejtues për zbatimin e 
strategjisë për AVL- 

 

 

 



Aktivitete pas takimit në Jahorinje 

• Shkatërrimi i AVL- 09-07-2014- 776 armë dhe 
1363 pjesë të armëve. 

• Pranimi i Water Tank nga AFK- qitjet testuese. 

• Faza finale e funksionalizimit të bazës së të 
dhënave per PK- KPIS-javën e ardhshme. 

• Inventarizimi i dhomave të dëshmive të PK-UNDP 

• Shkatërrimi i municionit-Nentor 

• Studimi i municioneve në dhomat e dëshmive 

 



Iniciativat rajonale 

• Formimi i Grupit të ekspertve të armëve për 
Europën Perendimore- iniciative e 
Maqedonisë. 

• Takimet në Beograd, Sarajevë,Shkup, Tiranë 
dhe Bruksel. 



Statistika 

• PK – konfiskon rreth 1600 armë cdo vit 

 

  

Viti  2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Nr.arme 586 776 1132 1616 1713 1924 1796 1611 1613 1480 1621 1567 1515 1620 

20570 
  +950 
           21520 



Sfidat 
 

• Numri i madh i armëve ilegale-35.000 deri 
45.000. 

• Regjistrimi-legalizimi i armëve 

• Amnestia  

• Plotësim ndryshimi i ligjit për armë 

 


